Решение заседания Cовета ректоров вузов Оренбургской области
от 19.10.2022
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Опыт взаимодействия службы занятости и вузов в ходе реализации национального проекта „Демография” в Оренбургской области».
Заслушав и обсудив выступление министра труда и занятости населения Исхаковой Н.Б., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию министра труда и занятости населения Оренбургской области Исхаковой Н.Б. об опыте взаимодействия службы занятости и вузов в ходе реализации национального проекта «Демография» в Оренбургской области.
2. Образовательным организациям высшего образования продолжить взаимодействие с министерством труда и занятости населения Оренбургской области по вопросу организации обучения отдельных категорий граждан  в рамках реализации федерального проекта «Содействие занятости» в части разработки востребованных образовательных программ, прохождения квалификационного отбора, информирования граждан о возможности участия в проекте.
Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Итоги и особенности приемной кампании – 2022 в вузах Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление заместителя директора Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) по учебной работе Великого Д.П., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя директора Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) по учебной работе Великого Д.П. принять к сведению.
2. Руководителям высших учебных заведений Оренбургской области:
- продолжить работу по профессиональной ориентации обучающихся образовательных организаций среднего общего и среднего профессионального образования;

- рекомендовать проректорам по учебной работе создать механизм по координации деятельности приемных комиссий вузов и филиалов Оренбургской области в ходе приемной кампании 2023 года.
3. В рамках работы Совета ректоров вузов ПФО продолжить работу, направленную на совершенствование суперсервиса «Поступление в вуз онлайн», внести предложение о проведении на федеральном уровне обсуждения правовых и технических аспектов работы суперсервиса с привлечением технических специалистов приемных комиссий.

Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Организация здорового питания в среднеспециальных и высших учебных заведениях Оренбурга».
Заслушав и обсудив выступление проректора по лечебной работе и региональному развитию здравоохранения ОрГМУ Зорина И.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по лечебной работе и региональному развитию здравоохранения ОрГМУ Зорина И.В. принять к сведению.
2. Признать организацию питания студентов в высших учебных заведениях Оренбургской области удовлетворительной.
3. Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Оренбургской области проведение профилактических мероприятий по пропаганде здорового питания для студенческой молодежи.
Решение Совета ректоров по вопросу 4 «О реализации Федерального закона № 304-ФЗ „О внесении изменений в Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации” по вопросам воспитания обучающихся».
Заслушав и обсудив выступление проректора по социально-воспитательной работе – директора департамента молодежной политики и взаимодействия с сообществами ОГУ Дужникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию проректора по социально-воспитательной работе – директора департамента молодежной политики и взаимодействия с сообществами Оренбургского государственного университета Дужникова С.А. о внедрении Программы воспитания в образовательных организациях высшего образования Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон „Об образовании в Российской Федерации” по вопросам воспитания обучающихся».

2. Образовательным организациям высшего образования:

- осуществлять взаимодействие с  Департаментом молодежной политики Оренбургской области, общественными и некоммерческими организациями в части содействия в реализации молодежной политики в регионе;

- при взаимодействии с министерством образования Оренбургской области, с  Департаментом молодежной политики Оренбургской области организовать и провести дискуссионную площадку по вопросам реализации молодежной политики (срок – до 25.05.2023. Ответственный – и.о. ректора ОГУ Мирошников С.А.).